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Abstract:

In order to understand the process to which the right to privacy operates under current

international and regional legal frameworks, we ask ourselves the question if “the digital age”

merits an interpretation of privacy unique to this phenomenon of cyberspace. If indeed the right

to privacy can be interpreted in this way, we ask whether or not there is a deficit to legal

protections to the. This “right to privacy in the digital age” will be taken in context of

international law, conventions, principles, and norms in addition to being explored in case-law

from the European Court of Human Rights to draw an understanding of the right to privacy in

the digital age- if any such right does indeed exist. This thesis essentially, as the title implies,

“deconstructs” what puts together the right to privacy and examines what parts of the law that

was intended to fortify privacy in the first place, has shortcomings to its defense. I am arguing

that there indeed are normative deficits to the right to privacy. In examining key examples of

case-law from primarily the European Court of Human Rights, it will be seen if threading apart

the important backgrounds of international legal and normative frameworks addresses the

function of privacy in the digital age. The International Covenant on Civil and Political Rights

(ICCPR) operates separately to the European Convention on Human Rights (ECHR); however,

the core of the analysis assesses whether or not such a relationship can be drawn between them

and develops an argument of where privacy stands in the “digital age” under this European

context.
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Institute of Political Studies, Master’s Thesis Proposal

Introduction:

From the time of the Peace of Westphalia to the development of formalized international

bodies and tribunals, there has been substantial changes to the way the world perceives and

translates the meaning of our rights. Today, the claims to challenges to sovereignty continues to

exist and we see this ever more prevalent in a world where borders are not only being redrawn,

but are being eroded by the infinite boundaries and loopholes of cyberspace. Unseen forces

compromise the original assumptions to sovereignty to a point where such a subject matter relies

on collective action of nations to address a mutual concern of virtual surveillance for security of

human rights, economy, and political legitimacy.

Indeed, Westphalia’s implications for state sovereignty presented an interesting debate

even foreseen from the times of Hugo Grotius, but today the phenomena is thought to continue to

exist within a complex nature comparable to today- especially as it pertains to our privacy rights.

The developments from international case law show privacy still possess its classical limits

perhaps regardless of the arguments of need to address national security, but still undergoes

substantial shortcomings. Given this historical generalization, this has led to the research on

privacy rights in the virtual age. The aforementioned classical perception will be used to

continue the conversation on privacy where its origins are even more permissible today; much of

the scholarly debate finds classical privacy is nothing new to be looked at and modern

international law, or norms, should accommodate the realms of cyberspaces in addition to the

shifting factual circumstances. Though a shift in the agent, setting, and nation are undergoing

processes of change, the embeddedness of our rights isn’t. A change in location does not reflect a

change in the nature of the right as the origins of rights exists within the individual and not the
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agent- as will be explored within the thesis.

Because of this potential theoretical basis for the thesis, there are a few assumed

hypotheses:

H1: Within the current academic debate, international organization discussion, and

accepted norms, we find international privacy laws and treaties does not adequately reflect the

general needs and discourse of the international privacy law community.

H2: Looking further into the current academic debates, and relevant discourse, we do not

find any substantial change in the meaning of privacy over the last four centuries of philosophy

of human rights regimes.

H3: When we conduct a discourse analysis on the usage of privacy rights in relevant

material to be explored (ECHR, ICJ, UNOHCHR, ICCPR, etc.) then it was found little

international legislative changes have been adjusted to acclimate virtual surveillance despite the

prevalence in the explored material involving cyber-terrorism, crimes against the individual, and

mass data collection. The reality of privacy’s importance in the prevalence of human rights

verbiage isn’t addressed to the needs that it deserves.

The aim of the thesis is predominantly to explore this last point; to discover and deepen a

better understanding of why privacy is potentially so widely discussed and understood as a right

that is credible to human rights regimes, yet doesn’t receive the attention to change that it has

been argued to deserve. The purpose is to deepen this conversation that is still on the brink of its

greater understanding, given the relatively new nature of the matter, and to hopefully unveil

better conceptualization of privacy on a widely explored spectrum of privacy rights that the

discussion so deserves.
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Theoretical Background:

International privacy law operates within a sensitive theoretical framework due to its

given nature of human rights implications and the stratified acceptability of how we define such

rights across disciplines. In international relations, there are contexts of such rights embedded in

how we define the role of the state in its ability to collaborate with other states to address these

concerns. Given the intense political debate on the matter, this will only be introduced but not

explored to its full extent in this thesis. Furthermore, in analyzing international legal affairs, a

different approach will be taken. The notoriety of current international privacy laws and norms

has been a hotly discussed debate as to what it means in context of relations with technologically

advancing states, the sovereignty of states, and the embeddedness that human rights regimes

requires to function.

Marko Milanovic in a recent work on privacy furthered the academic debate that though

what may appear as simply the right thing, the right thing often comes at a tremendous cost, a

cost of which deviates from the status quo in understanding privacy rights. He further states the

necessity of flexibility in extraterritorial surveillance as a requisite for closing this debate further

in addition to attaining change in a way that can accommodate the changes of the future.

Furthermore, the theoretical background will firstly cross the classical dimensions of natural law

as understood by Hugo Grotius where the origin of rights comes from the individual.

Using this brief basis, we will see how such a mindset transcends to today’s privacy legal

regimes. Thus far, the conversation has been primarily to develop an idea of current treaties and

legal frameworks applying to foreign surveillance. By using the current analysis on the matter

and the current legal framework on foreign surveillance, the approach of this thesis will attempt
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to deepen the debate of virtual surveillance by encompassing a broader academic spectrum of

privacy. Indeed, the theoretical basis of the thesis will reflect the current debate, but it will

incorporate norms of privacy that have existed throughout history to paint a clearer image of the

prominence of privacy in international relations, too.

Working Methodology

Given the dependence upon translation of international legal human rights frameworks,

conventions, treaties, laws, and norms, the foundation of this research approach is to delve into

available international treaties, international governmental organizations statements, legal

discourses, and human rights NGO discourses in order to determine the prominence of privacy as

a human right to the international agenda.

Subsequent to extracting this data from these prospective open sources, the information

will be used in context of the current academic debate to cyber-privacy given the salient nature

of digitization of human communication. This approach ultimately hopes to paint a clearer

understanding of not only how certain privacy frameworks came to be, but to demonstrate how

they have evolved, and what this means for the future of human rights of privacy during an

ongoing process of technological advancement; an unguided trajectory into the indescribable

future of our personal lives, and how such an issue greatly effects our views of sovereignty in

international affairs.
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Working Thesis Structure

1. Introduction

1.1 Historical Background

1.2 Purpose

1.3 Counterarguments

1.4 Research Questions and Explanations

1.5 Hypotheses

1.6 Assumptions and Argumentation

2. Theoretical Framework/Discussion

2.1 Brief privacy discussion within the Peace of Westphalia

2.2 Evolution of privacy theory to the twentieth century changes in technology

2.3 Modern-day perceptions of privacy as a result of the aforementioned to give rise to

the current debate on privacy

2.4 Potentiality for theoretical revisions in the future

2.5 Theoretical perspective this thesis will use as a foundation for research of the

hypotheses, questions, and assumptions.

2.6 Using the determined theoretical base, the next section follows by looking at Privacy

discourse to hopefully unveil more truths to modern approaches to cyber-privacy.

3. Exploring the Relevant Data of Privacy Rights

3.1 Classical debates and theories

3.2 International litigation on privacy rights, the UN, the ICJ, and their organs.

3.3 intergovernmental organization discourse

3.4 non-governmental organization discourse

3.5 The spillover of privacy rights from other loci of research: international terrorism,

warfare, and security.

3.6 Academic Debates

4. Data Analysis

3.1 Making sense of the data holistically

3.2 Is there a normative understanding of privacy rights?

3.3 Does each discourse perception reveal any inherent truths to any of the hypotheses
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about rights claims, and if so, does this reveal anything important for international privacy

legislation?

5. Results

6. Discussion and Personal Reflection of the Results

7. Conclusion

8. Bibliography
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An Introduction to Privacy:

An essence for the need to address privacy rights in the twenty-first century has been

lingering long before discourse flourished on the subject matter. The Human Rights Council

Special Rapporteur Frank La Rue on the freedoms of opinion and expression addressed the need

for greater attention to human rights as new technologies become more integrated within

human’s everyday lives.
1
Many may take for granted the extent to which such integration of

technology into our personal lives is involved in the evolution and the process of how we

interpret human rights. We have touch-screen smart phones, tablets, slim laptop computers, with

the abilities to transfer personal information from our finger-tips to screen or keyboard in a

matter of seconds. We use such devices to retain our personal information, share it with trusted

individuals, or in some instances, share it with individuals, or parties, without even the

knowledge of doing so. We browse the internet shopping for clothes, electronics, books, or

anything, where search engines are selective our personal data
2
, the processes of our thoughts,


[…]


under a single instance. Altogether, in situations where “the legal discretion granted to the

executive for the physical capture of external communications” as being “virtually unfettered”
203

exemplifies the potential tragedy to privacy rights in mass scale that such European and

international laws, and of course norms, that have been put in place, fears would occur to the

rights of individuals.

When we simply compare the interpretation of the ECHR and the ICCPR under this

context of data collection in mass-form, we perhaps have some conflicting argumentation based

on what has been presented above. This conflict is in this idea that the rights of individuals, and

the interpretation of jurisdiction, creates a legal phenomenon that in international human rights

law is not very well understood. The conflict is presented in a way where collection of mass data

could potentially, and most likely, is collected from the same actor within the Council of Europe

in addition to members of the ICCPR at the same time and approaches the protection of rights of

the individual depending on the jurisdiction that the initiating actor is located in. The ECHR has

been interpreted, as shown above, that if the information collected as “in accordance with the

law” and reasonable “in a democratic society” then it was permitted for those actions; however,

the law does not state how this principal should apply to outside the Council of Europe except

for the fact that the Convention only protects State parties within the Convention. Since the

ECHR does not have provide State’s with the jurisdiction to adjudicate the rights of individuals

outside its jurisdiction, therefore the Council of Europe, it is fair to say in the actions in the

hypothetical context would not legally fit in the usage of Article 1 of the ECHR.
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Simply put, the collection of data in mass form, in order to protect the right to privacy in

this era of cyberspace, mass surveillance, and extraterritorial surveillance, one must only

approach the protection of personal information and jurisdiction of the right beyond the

territorial confines of a region and must be taken at the international level to hold the truest merit

of defense to the right to privacy. Furthermore, the ICCPR fulfills in this context our hypothesis

to its applicability to mass-data collection based off of the information presented on its legal

framework in addition to being able to consider the functions and operation of the case law

presented. However, it is not believe that the case-law from interpreted from the ECHR would be

viewed in the same way under the interpretation of jurisdiction under Article 1 of the ECHR for

the same reasoning as the territorial issue. The ECHR therefore is argued to be insufficient in

grounds for protection of mass-data collection compared to the international legal framework, in

that of especially how it it applies in the digital age.

In conclusion on extraterritorial surveillance, the lack of case-law on specifically address

mass-data collection, extraterritorial surveillance, and especially privacy rights related on the

matter, the omission of its discussion in the law warrants a greater need for international binding

materials given the apparent presence of the serious consequences of this type of surveillance, its

unequivocal presence in the digital age, and the future ramifications that it can have on human

rights altogether should the future of data protection no timely address this concern.

65

Conclusion,

In essence of our hypothesis and question, as to whether the right to privacy in the digital

age could indeed exists is indeed a circumstantial question, and as explored both by through the

interpretation of the ECHR, under the founding principle, laws, and Conventions, in addition to

the like respective documents in relevance to the ICCPR, this is no easy question to be answers.

Our hypothesis was to assess that the Council of Europe, because of the discourse on the matter,

does not possess the adequate safeguards to the right to privacy in the digital age and because of

the this, I believed that the ICCPR functions to respect this right in a greater, more applicable,

and more detailed manner in relevancy to the global scope of the Covenant’s application. I

therefore applied case law from the ECtHR, under the right to privacy under Article 8 for certain

procedures within surveillance, to see how this would function under Article 17 of the ICCPR. In

conclusion, I believe that when it comes to the procedural safeguards, the ECHR is indeed

perhaps lacking language to that of the protections under the ICCPR. Nevertheless, as was

explored in extraterritorial application of the law, both the ECHR and the ICCPR both possess

severe short comings, as especially to the collection of data in mass form, that has still much to

be explored and thus I cannot hold my hypothesis holds merits within that context of application

of the second major analysis chapter on territory.

Perhaps there is adequate legislation as we have may have seen above, but then that

would mean that there is perhaps more of an implementation problem if the most adequate

protective measures are in place which furthers a potential issue with accountability measures.

Perhaps there is sufficient international and regional law to address the necessary legal language

on the right to privacy but there isn’t enough law domestically for enforcement and the necessary

protections to safeguard privacy in the digital age at a tangible form.

There accompanies this idea that privacy exists in principal from the construction of

community norm creation and that rights are protected by protecting the norms of social sphere

where personal identity might be at stake.
204

This is potentially worth noting that earlier we

address personal identity could be attached to personal information, and social sphere that

perhaps exist in cyberspace as a “social culture”, including Facebook, Twitter, and the like, that
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 Devries, in reference to Robert Post.
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then the protection of privacy need not only be recognized, but protected as an entity in greater

form.

In somewhat of a sobering fact behind the right to privacy in the digital age is that

protection of personal data is beyond the scope of absolute governmental control or protection.

Personal information could be vulnerable to a multitude of individuals and actors across the

world, but what we were exploring throughout this paper is what are the current safeguards that

are in place to protect privacy in the digital age and what can we understand from the character

of surveillance to unveil what

As can be seen, the application of our rights and freedoms has evolved dramatically as

argued because of the advancements in communication technologies. The degrees of separation

between humans is much lower than what it ever used to be and upholding the right to privacy

and the freedom of expression should not take for granted this evolution. In the analysis explored

above, key case law, legal scholarly articles, and relevant information on the right to privacy as it

pertains to surveillance we deepened the conversation and updated the status of his right as

applied via international and regional laws and conventions. We hypothesized there was a

legislative deficit to safeguard the right to privacy in the digital age; however, after going

through the case-law and studies, we discovered that the approach to privacy in surveillance is

still being understood legally and is handled on a per case basis. We found that this means

because of the approaches to safeguards, extraterritorial application and dangers, arbitrariness,

and issues with legitimacy, the application of virtual rights to international law, and the simple

lack of legal and defining character to key terms within surveillance’s application to privacy, that

there indeed does exist such a deficit and it does, and continues, to pose a risk for the longevity

of human rights.
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