POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění posudek vytiskněte, vyberte navrhovanou známku, podepište a odevzdejte!

AUTOR/-KA PRÁCE:

Příjmení: **Prijatel**

Jméno: **Alan John**

NÁZEV PRÁCE: **The Right to Privacy Deconstructed: International Law in an Age of Virtual Surveillance**

AUTOR/KA POSUDKU:

Příjmení: **JUDr. Pulgret, Ph.D.**

Jméno: **Miroslav**

Pracoviště: Katedra mezinárodních vztahů IPS FSV UK

Posudek oponenta diplomové práce

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE^{*)}

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je ale vhodné a zdůvodněné Odchyluje se od tezí a odchýlení není vhodné a v práci zdůvodněné Neodpovídá schváleným tezím
1.1. Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2. Metoda práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3. Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

^{*)} Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE

Hodnocení známkou ^{*)}
2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1
2.2 Původnost práce a přínos oboru 1
2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných pro analýzu zvoleného tématu 1
2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 1
2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1
2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a sledované cíle 1

^{*)} Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU

Hodnocení známkou ¹⁾
3.1 Logičnost struktury práce 2
3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 1
3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.4 Dodržení citační normy 1
3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1
3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 4!) 1
3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou argumentaci N/A
3.8 Grafická úprava textu 1

¹⁾ Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé podbody; max. 2000 znaků)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Author deals with the issue of the protection of the right to privacy in the “digital age” and compares the development of the jurisprudence of the European Court of Human Rights and the Human Rights Committee regarding the right to privacy. The master's thesis is a comprehensive and clear excursion into the subject. Author demonstrated knowledge of the subject and ability of good argumentation. The master's thesis is an original and logically structured professional text.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1 ---
5.2 ---
5.3 ---

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

vyberte známku ze seznamu:

Diplomovou práci k obhajobě doporučuji.

Navrhované hodnocení: výborně

Komentář k nejednoznačnému hodnocení:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Datum: 23.8.2017

Podpis: _____